ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

__________

Số :  02/TB-UB-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự  do  -  Hạnh phúc

__________________________

TP. Hồ Chí Minh, ngày 06  tháng 01 năm 1999

THÔNG BÁO

Nội dung cuộc họp về hoạt động kinh doanh

và quản lý giết mổ gia súc phục vụ Tết

*******

Ngày 22/12/1998, Ủy ban nhân dân thành phố đã chủ trì cuộc họp về hoạt

động kinh doanh và quản lý giết mổ gia súc phục vụ Tết. Tham dự họp có Cục

Thuế, Chi cục Quản lý thị trường, Chi cục Thú y, Trung tâm Y tế dự phòng, Sở

Thương mại, Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn và Công ty Vissan.

Sau khi nghe Công ty Vissan báo cáo tình hình thu mua dự trữ kinh doanh

phục vụ Tết, dự đoán diễn biến giá cả và giải pháp ngăn ngừa biến động giá. Chi

cục Thú y và Trung tâm Y tế dự phòng báo cáo tình hình kiểm tra kiểm soát dịch

bệnh, giết mổ gia súc và vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố. Các ngành

chức năng đã trao đổi thảo luận và Đồng chí Nguyễn Văn Chí, Phó Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố đã kết luận chỉ đạo như sau :

1- Nhờ được chỉ đạo sớm và ý thức chuẩn bị nguyên liệu cho sản xuất nên

Công ty Vissan bảo đảm cung cấp thịt heo và hàng chế biến phục vụ Tết với giá cả

hợp lý.

2- Đối với lượng hàng thực phẩm thiết yếu Công ty Vissan cần dự trữ phục

vụ Tết có đến cuối kỳ 31/12/1998, Cục Thuế thành phố nghiên cứu theo hướng tạm

chưa thu thuế giá trị gia tăng, nhằm giữ không tăng giá theo chỉ đạo của Chính phủ

và đề xuất xử lý trình Bộ Tài chính.

3- Để tránh biến động giá các mặt hàng thực phẩm thiết yếu phục vụ Tết,

Sở Tài chánh-Vật giá cần xây dựng mức giá sàn và giá trần, làm cơ sở cho các đơn

vị kinh doanh có thể điều chỉnh phù hợp, bảo đảm kinh doanh hiệu quả và vẫn

phục vụ người tiêu dùng.

4- Trong quản lý cơ sở giết mổ gia súc, Sở Thương mại và Chi cục Thú y

có qui hoạch xác định địa điểm và điều kiện cần thiết cho cơ sở giết mổ, bảo đảm

vệ sinh thú y và môi trường, kiên quyết không cấp phép khi không đạt tiêu chuẩn

quy định.

5- Nhằm bảo đảm vệ sinh và an toàn thực phẩm, giao Trung tâm Y tế

dự phòng xây dựng phương án kiểm tra kiểm soát đối với các mặt hàng chế biến,

bánh mứt... phục vụ Tết tại các cơ sở sản xuất, chợ, nơi ăn uống tập trung đông

người.

 2

6- Việc ổn định giá cả hàng thực phẩm thiết yếu không chỉ trước, trong và

ngay cả sau Tết. Giao Sở Tài chánh-Vật giá thường xuyên theo dõi, kịp thời đề

xuất giải quyết khi có biến động.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố xin thông báo ý kiến chỉ đạo của

Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố đến các nơi liên quan để triển khai thực

hiện.-

Nơi nhận :
- Như thành phần dự họp
- Thường trực UB
- Sở TC-VG/TP

- CA/TP, Sở TM,

- Cục Thuế TP

- Chi cục QLTT/TP

- Chi cục Thú y

- TT Y tế dự phòng

- TCty TM Sài Gòn
- Công ty Vissan

- VPUB : CVP, PVP/KT, VX

  Tổ TM, VX, NC

- Lưu.

T/L CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

Huỳnh Khánh Hiệp